Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  A  RESPEITO  DA  ILUMINAÇÃO  DAS
QUADRAS  POLIESPORTIVAS  DA  VILA  DOS  BANCÁRIOS,  DA  VILA  MARIA  E  DO
PAVILHÃO B DO “NICOLÃO”.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando que as luzes das quadras poliesportivas da Vila dos Bancários, da Vila Maria e
do pavilhão B do Nicolão estão deficitárias, com diversas lâmpadas apagadas e,

Considerando,  ainda,  que a justificativa apresentada  pelo Secretario  de esportes é que a
prefeitura  precisa  alugar  andaimes  para  realização  do  serviço  e  restabelecimento  da
iluminação, QUESTIONA-SE:

1- O Poder Executivo já providenciou o necessário para o pronto restabelecimento da
iluminação nas quadras acima mencionadas?

2-Se não, qual a justificativa?

3- Em quanto tempo o serviço será feito e a iluminação nas quadras será restabelecida?

JUSTIFICATIVA:  Ter  um  ambiente  adequado  é  essencial  para  prática  de  esportes  e
atividades físicas. É fundamental que o Poder Executivo mantenha as quadras poliesportivas
aptas para serem utilizadas pelos munícipes. Não se pode permitir que esses espaços deixem
de  ser  ocupados  porque  lâmpadas  estão  queimadas  e  não  são  trocadas  porque  faltam
andaimes. O custo disso acaba sendo muito pequeno perto da utilidade destes aparelhos e
do retorno que o esporte devolve a sociedade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de março de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

JOSÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

REQUERIMENTO Nº 155/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
55

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

30
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:5

4:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
7F

8-
BB

FD
-4

67
D

-6
29

2.

Pag. 1/2

APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 11/03/2025
APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 11/03/2025
APROVADO
6ª Sessão Ordinária - 11/03/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
55

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

30
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

03
/2

02
5

17
:5

4:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
7F

8-
BB

FD
-4

67
D

-6
29

2.

Pag. 2/2